
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 217
NUM. SETT 51 / STM
DEL 01/03/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI ABBATTIMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN AMBITO URBANO 
(P.E.B.A) - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT. a) 
DEL D.LGS. N. 50/2016), TRAMITE CAT SARDEGNA - APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE 
DELL'ARCH. CAU GAVINO DI ITTIRI E APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE - CIG : Z1B344A0F3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:

• l’Amministrazione Comunale intende dotarsi del “Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche” (P.E.B.A.), secondo le modalità stabilite dalla Legge n. 41/1986, art. 32, comma 21, 
dalla Legge n. 104/1992 e dal D.P.R. n. 503/1996;
• l’obiettivo dello studio è quello analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture 
pubbliche (edifici comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non 
comunali) e agli spazi urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze, ecc), al fine 
di individuare le barriere da eliminare e predisporre un piano di intervento coordinato in base alle 
priorità degli interventi.

DATO ATTO che sono state avviate le procedure per affidare l’incarico per la redazione del “Piano per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche”(P.E.B.A.) a un professionista esterno, in quanto presso l’Ente 
non sono presenti figure professionali in possesso dei requisiti idonei a garantire una progettazione di tipo 
specialistico, per la complessità evidenziata dalla fattispecie in esame, in considerazione del fatto che il 
personale dell’Ente è totalmente impegnato in altre attività, per cui l’esecuzione della suddetta progettazione 
comporterebbe difficoltà a svolgere le funzioni di istituto già assegnate (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs n. 50/2016).

RICHIAMATA la  determinazione Num. Gen. 1515 Num. Sett. 444/STM del 23/12/2021 con la quale è 
stata indetta la procedura per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la redazione del 
“Piano di abbattimento delle barriere architettoniche in ambito urbano (P.E.B.A)”, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, di importo inferiore a 40.000 euro (art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016), tramite Cat Sardegna e contestualmente si è provveduto all’approvazione della lettera di invito e 
dei relativi allegati ed alla prenotazione dell’impegno di spesa.

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto nel bando di gara e disciplinare, è stata demandata al 
seggio di gara, allo scopo costituito, l’apertura della "Busta di qualifica" - Documentazione Amministrativa, 
in seduta pubblica, per il giorno 14/01/2022 alle ore 12:00, attraverso la piattaforma informatica 
SardegnaCAT.



ACCERTATO che entro il termine ultimo previsto, ore 12:00 del giorno 14/01/2022, è pervenuta a 
sistema l’offerta da parte dell’operatore economico Arch.  CAU GAVINO, con sede a Ittiri (SS) in via 
Leopardi, 25 - P.IVA 02152270902.

VISTO il verbale di gara generato sul portale CAT Sardegna, rfq_386096, allegato alla presente, dal 
quale si evince che l’operatore economico invitato a presentare offerta per la procedura di cui trattasi, ha 
offerto il ribasso del 0,25% sull’importo degli onorari posti a base di gara, pari ad € 15.750,00 e, pertanto, 
per l’importo netto complessivo di € 15.710,63, al netto di oneri previdenziali e IVA di legge.

DATO ATTO che il CIG (codice identificativo gara) assegnato dall’ANAC ai sensi della Legge 
135/2010 per la procedura in oggetto è il seguente: Z1B344A0F3.

DATO ATTO  che nella verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs 50/2016:

- l’Agenzia delle Entrate di Sassari, con nota pervenuta in data 11/02/2022 prot. 1802, ha comunicato che 
a carico del soggetto non risultano violazioni definitivamente accertate ne non definitivamente accertate;

- la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Sassari, con nota pervenuta in data 18/01/2022 prot. 
683, ha comunicato che nulla risulta  al casellario giudiziale e carichi penali pendenti ;

- è stata accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC, alla data del 17/01/2022, da 
parte di Inarcassa, prot 732870/171.2.1/STAP03 del 17/01/2022.

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del verbale di gara ed all’aggiudicazione definitiva 
della gara di cui trattasi, in quanto è stato verificato il possesso dei requisiti richiesti dal bando.

VISTO lo schema di convenzione di incarico professionale allegato alla presente;

ACCERTATA quindi, la regolarità dell’intero procedimento.

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri, con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio”, come definite dagli artt. 107 e 109, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267.

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
54, con cui sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore.

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267(Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali.

VISTO il vigente Regolamento di contabilità.

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50 s.m.i., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”.

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D. Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163”, per la parte ancora in vigore.

VERIFICATO che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024.

RICHIAMATI:
- il Decreto Ministeriale del 24 dicembre 2021 che differisce al 31/03/2022 l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 degli enti locali autorizza l’esercizio provvisorio fino a tale data;



- l’art. 163 D.Lgs 267/2000 ed il punto 8 del Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 
4/2 al D.Lgs 118/2011 relativi all’esercizio provvisorio.

VISTO il vigente Statuto Comunale.

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE per le ragioni puntualmente specificate in premessa, il verbale generato sul portale 
CAT Sardegna, rfq_386096, allegato alla presente, dal quale si evince che l’operatore economico Arch. Cau 
Gavino, con sede a Ittiri (SS) in via Leopardi, 25 - P.IVA 02152270902, ha offerto il ribasso dello 0,25% 
sull’importo degli onorari posti a base di gara pari ad € 15.750,00 e, pertanto, per l’importo netto 
complessivo di € 15.710,63 al netto di oneri previdenziali e IVA di legge.

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’incarico di 
redazione del piano di abbattimento delle barriere architettoniche in ambito urbano (P.E.B.A), CIG: 
Z1B344A0F3, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i. con Richiesta di Offerta (RDO) sul portale CAT Sardegna Rfq_ 386096, all’operatore 
economico Arch. Cau Gavino, con sede a Ittiri (SS) in via Leopardi, 25 - P.IVA 02152270902, per l'importo 
netto complessivo di € 15,710,63, al netto di oneri previdenziali e IVA di legge, per una spesa complessiva 
di € 19.933,65 compresi oneri previdenziali 4% e IVA 22%.

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, sul bilancio di previsione finanziario 
2022/2024, esercizio provvisorio 2022, a favore dell’operatore economico Arch. Cau Gavino, con sede a 
Ittiri (SS) in via Leopardi, 25 - P.IVA 02152270902, la somma complessiva di € 19.933,65 compresi oneri 
previdenziali 4% e IVA 22%; sul cod. PEG 10052.02.2605 a valere sull’impegno n. 47750 coperto da FPV;

DI APPROVARE lo schema di convenzione di incarico professionale allegato alla presente.

DI DARE ATTO che l’annualità di imputazione della predetta spesa potrebbe essere soggetta a 
rivalutazione in base alle modifiche del relativo cronoprogramma.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Gian Luigi Cossu, dipendente comunale presso il 



Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Ufficio Lavori Pubblici 1 Settore Economico Finanziario e Tributi
Settore Tecnico Manutentivo Albo Pretorio
Ittiri, 01/03/2022

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


